
AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RS

LICITAÇÕES

Gerência de Comunicação

ATOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0008/2024

Processo Administrativo nº: 23/9301-0004103-0

CONTRATANTE: Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A. - PORTOS RS, CNPJ sob o nº 46.191.353/0001-
17.

CONTRATADA: KA Concretos LTDA., CNPJ 19.247.108/0001-01

OBJETO: aquisição de 55 (cinquenta e cinco) unidades de poitas de concreto para fundeio de boias de sinalização.

VALOR: R$ 26.565,00 (vinte e seis mil, quinhentos e sessenta e cinco reais)

BASE LEGAL: art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303, de 2016.

Classificação Orçamentária: Diretoria de Infraestrutura - Cód:44976 - recurso próprio.

Rio Grande, em 07 de fevereiro de 2024.

AUTORIZO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303, de 2016.

João Alberto Gonçalves

Diretor de Gestão, Administrativa e Financeira da Portos RS

RATIFICO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303, de 2016.

Cristiano Pinto Klinger

Presidente da Portos RS

CRISTIANO PINTO KLINGER
Av. Honório Bicalho, s/nº
Rio Grande
LARISSA PINTO CARVALHO
Gerente de Comunicação
Av. Honório Bicalho, s/nº, Bairro Getúlio Vargas
Rio Grande
Fone: 5332311366D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o 
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 08/02/2024 08:58:32 Página 1 de 3



Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 8 de Fevereiro de 2024

Protocolo: 2024000953309

Publicado a partir da página: 163

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 08/02/2024 08:58:32 Página 2 de 3



Nome do arquivo: Materia_bb8edfbc-c22d-451b-b00e-4ed3b7cbb81c.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 08/02/2024 08:58:32 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 08/02/2024 08:58:32 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RS

